
KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn  

xã Chư Sê năm 2025 

 

Thực hiện văn bản số 3123/UBND-NC ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân tỉnh 

Gia Lai. Về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Ủy ban nhân dân xã Chư Sê ban hành Kế hoạch Hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, trên địa bàn xã năm 2025 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đảm bảo chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai 

và phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; thông qua đó tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm 

hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; chủ động phòng, 

chống rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

- Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao năng lực của Ủy ban nhân dân xã trong 

việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng 

pháp luật đối với doanh nghiệp.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nhanh chóng hệ thống văn bản pháp luật; tạo 

điều kiện cho doanh nghiệp đóng góp ý kiến, tham gia xây dựng pháp luật; tạo lập 

các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật, giúp doanh nghiệp hoạt 

động có hiệu quả, tăng cường năng lực cạnh tranh lành mạnh. 

 2. Yêu cầu  

- Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được thực hiện đúng 

theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản pháp luật khác có liên quan.  

- Các hoạt động phải thực hiện đúng yêu cầu, kịp thời và có hiệu quả.  

- Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ 

quan có chuyên môn để thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa. 

    

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ CHƯ SÊ  

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 Số:         /KH-UBND                           Chư Sê, ngày       tháng 9 năm 2025 



 a) Xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật 

Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật. 

- Nội dung thực hiện: Biên soạn tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa (ưu tiên thực 

hiện theo hình thức điện tử). 

          - Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.  

b) Tổ chức Hội nghị tọa đàm; phổ biến các quy định pháp luật  

- Trao đổi các vướng mắc thường gặp liên quan đến hoạt động của doanh 

nghiệp về các vấn đề rủi ro pháp lý…; phổ biến pháp luật về doanh nghiệp, thương 

mại; đưa ra các giải pháp hỗ trợ pháp lý, trong đó, tập trung vào phòng ngừa tranh 

chấp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật; tuyên truyền 

các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh đối 

với sự phát triển kinh tế - xã hội.  

- Hình thức: Mở từ 01 - 02 Hội nghị, tùy theo nhu cầu của doanh nghiệp, ưu tiên 

đối với các tổ chức tín dụng phục vụ cho nhu cầu vay vốn của người dân và doanh 

nghiệp; các doanh nghiệp đang có nhiều khó khăn, vướng mắc liên quan đến các tranh 

chấp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; các doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ, doanh 

nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ; doanh nghiệp sử dụng từ 30% tổng số lao động trở 

lên là người khuyết tật theo quy định của Luật Người khuyết tật.  

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND phối hợp Sở Tư pháp tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.  

2. Duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về văn bản quy 

phạm pháp luật  

- Nội dung thực hiện: Duy trì, thường xuyên cập nhật văn bản quy phạm pháp 

luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có liên quan đến 

hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Trang thông tin điện tử của 

tỉnh, Trang thông thông tin điện tử xã (trừ văn bản thuộc 3 danh mục bí mật nhà 

nước theo quy định của pháp luật) tạo điều kiện để các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

khai thác, sử dụng. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn Phòng HĐND&UBND xã; Trung tâm Văn hóa thông 

tin và thể thao xã (đăng tải trên Trang Thông tin điện tử xã). 

 - Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.  



3. Duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng 

mắc pháp lý của doanh nghiệp  

- Nội dung thực hiện:  

+ Cập nhật các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng 

tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành 

chính liên quan đến doanh nghiệp có hiệu lực thi hành, được phép công khai mà 

UBND tỉnh là một bên có liên quan lên Trang Thông tin điện tử tỉnh. 

 + Hệ thống hóa, cập nhật dữ liệu các văn bản trả lời của các cơ quan, đơn vị 

đối với các vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa trong áp dụng chung 

về pháp luật lên Trang Thông tin điện tử xã trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày văn 

bản được ký ban hành.  

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao xã. 

- Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị 

có liên quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.  

4. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, 

người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp và đội tuyên truyền viên pháp luật  

a) Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng 

nghiệp vụ để nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm trong triển khai 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp  

- Nội dung thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật và kỹ năng nghiệp vụ cho người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tăng cường nhận 

thức pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các hình thức khác nhau.  

- Kết quả đầu ra: Trong năm 2025, phối hợp Sở Tư pháp cấp phát bộ tài liệu 

(sách, tờ rơi, tờ gấp, bản tin chuyên đề…do Sở Tư pháp biên soạn) dưới hình thức 

thông thường và điện tử để bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn kỹ năng nghiệp 

vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, cho người làm công tác pháp chế, người làm 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, người 

làm công tác pháp chế tại doanh nghiệp. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND phối hợp Sở Tư pháp tỉnh. 

 - Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 



 b) Tăng cường phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, địa phương; giữa cơ quan 

nhà nước với tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong việc tổ chức các hoạt 

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp  

- Nội dung thực hiện: Phối hợp trong triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp giữa cơ quan nhà nước.  

- Giao Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên 

quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.  

c) Đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

 - Nội dung thực hiện: Đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

(giảm bớt thủ tục, ưu tiên thực hiện trực tuyến qua email, mạng xã hội...).  

- Giao Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên 

quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.  

d) Duy trì, cập nhật thường xuyên các nội dung về hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp lên Trang thông tin điện tử của xã  

- Thực hiện: Giao Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao xã phối hợp với 

Văn phòng HĐND&UBND xã đăng tải trên Trang Thông tin điện tử xã. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên (đến năm 2030). 

 5. Tư vấn pháp luật, giải đáp vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp  

- Nội dung: Tổng hợp, kiến nghị UBND tỉnh trả lời đối với vướng mắc pháp 

lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa áp dụng chung về pháp luật theo quy định tại khoản 

1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP. Việc trả lời của cơ quan nhà nước không áp 

dụng đối với các yêu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa về vụ việc cụ thể liên quan 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; trường hợp này, các cơ quan, 

đơn vị thông báo, hướng dẫn doanh nghiệp có thể sử dụng mạng lưới tư vấn viên 

pháp luật theo Điều 9 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP. 

 - Hình thức: Giải đáp bằng văn bản, thông qua thư điện tử, các bản tin của 

các lĩnh vực chuyên ngành, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình 

thức khác theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin trong việc tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn xã.  

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với các quan đơn 

có vị liên quan  

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế. 

 - Thời gian thực hiện: Khi tiếp nhận đề nghị của các doanh nghiệp.  

6. Tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 



 a) Tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Nghị 

định số 55/2019/NĐ-CP  

Nội dung thực hiện: Thực hiện tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND xã, UBND xã liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để đề 

xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, thay thế để đảm bảo thi hành hiệu quả Nghị định 

số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan.  

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND xã thực hiện tự kiểm tra, rà soát.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 b) Tự kiểm tra, rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật 

có liên quan nhằm tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp  

- Nội dung thực hiện:  

+ Thực hiện tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND 

tỉnh, UBND tỉnh liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.  

+ Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025. 

 + Tăng cường khảo sát, kịp thời đối thoại với doanh nghiệp nhằm xác định 

các khó khăn, vướng mắc pháp lý để đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả 

tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp. 

 - Kết quả đầu ra: Tập hợp các khó khăn, vướng mắc pháp lý, từ đó đề xuất hoàn 

thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp 

gửi cơ quan có thẩm quyền và Văn phòng HĐND&UBND (để tổng hợp). 

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND xã. 

 - Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan thực hiện.  

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

III. VỀ KINH PHÍ: Thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1.Văn phòng HĐND&UBND xã Chủ động triển khai và phối hợp chặt chẽ 

với các phòng chuyên môn, các tổ chức doanh nghiệp nhỏ và vừa, các hộ kinh doanh 

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Chịu trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo 

UBND xã khi được yêu cầu. 

2. Phòng kinh tế tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này 

từ nguồn dự toán chi thường xuyên hằng năm hoặc các nguồn khác theo quy định 

của Phát luật. 



Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc 

vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất về Ủy ban nhân dân xã (Văn 

phòng HĐND&UBND) xem xét theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trên địa bàn xã Chư Sê năm 2025./. 

Nơi nhận: 
   - Sở Tư pháp; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- LĐ VP HĐND&UBND xã; 

-Trung tâm VHTT&Thể thao xã; 

- Phòng Văn hóa – xã hội; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Minh Triều 
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